浙江省人力资源和社会保障厅文件
浙人社函〔2018〕50号

浙江省人力资源和社会保障厅
关于公布高层次人才项目推荐选拔
重点产业领域引导目录的通知

各市人力资源和社会保障局，省直和中央部属在浙有关单位：

为贯彻落实省委省政府《高水平建设人才强省行动纲要》精神，进一步提升人才工作服务我省重大产业、重点领域发展的能力，强化人才项目推荐选拔和平台建设的产业领域导向，促进人才与现代产业体系有效协同，突出工作重点，提高聚焦度，在征集各市情况的基础上，我们汇总编制了高层次人才项目推荐选拔和平台建设重点产业领域引导目录，予以公布。为充分发挥引导目录作用，现将有关事项通知如下：
一、引导目录围绕我省八大万亿产业、“中国制造2025”浙江行动纲要、战略性新兴产业培育发展行动计划、传统制造业改造提升行动计划、乡村振兴战略等，并结合各市优势和特色产业领域确定，共涉及20个产业领域94个行业。
二、引导目录是开展省151人才工程、博士后科研工作站设站以及省级专业技术人员高研班遴选等省级高层次人才项目选拔和平台建设，以及地方相关人才项目选拔的重要依据。在推荐省级人才项目和平台时，各地各单位要围绕以数字经济为核心的新经济发展，并结合实际，优先推荐列入本目录产业领域以及相关重点企业单位的人才或项目。
三、引导目录将根据我省及各市重点产业、领域发展情况，进行动态调整。
附件：浙江省人才项目选拔重点产业领域引导目录
浙江省人力资源和社会保障厅
2018年4月24日
附件
浙江省人才项目选拔重点产业领域引导目录
	序号
	地市
	重点产业（领域）

	1
	全省
	八大万亿产业：信息、环保、健康、旅游、时尚、金融、高端装备制造、文化

	中国制造2025浙江行动纲要：机器人与智能装备、新能源汽车与现代交通装备、高端船舶与海洋工程装备、新能源与节能环保装备、通信网络与智能终端、专用集成电路与新型元器件、物联网、云计算、大数据和工业软件、生物医药和高性能医疗器械、新材料、绿色石油化工、时尚轻纺业

	战略性新兴产业培育发展行动计划：信息技术、物联网、人工智能、高端装备制造、新材料、生物、新能源汽车、新能源、节能环保、数字创意

	传统制造业全面改造提升行动计划：纺织、服装、皮革、化工、化纤、造纸、橡胶塑料制品、非金属矿物制品、有色金属加工、农副产品加工，批零业

	其他领域：教育：国家“双一流”建设高校、“十三五”浙江省一流学科（A类）建设高校相关学科；卫生：临床卫生、公共卫生、中医药、基层卫生；乡村振兴战略相关领域。

	2
	杭州
	新能源汽车、汽车制造业、高端装备制造、高端船舶与海洋工程装备、生物医药、新能源、节能环保、化工、橡胶塑料制品、非金属矿物制品、有色金属加工、时尚、纺织、服装、化纤、造纸、农副产品加工、电子商务、云计算与大数据、物联网、互联网金融、智慧物流、数字内容、软件与信息服务、电子信息产品制造、移动互联网、集成电路、信息安全、机器人、人工智能、虚拟现实、区块链、增材制造（3D打印）

	3
	宁波
	新材料、高端装备、新一代信息技术、汽车制造、绿色石化、时尚纺织服装、家用电器、清洁能源、生物医药、海洋高技术、节能环保、创意设计、电子商务、港航物流、金融保险、现代农业

	4
	温州
	新能源汽车、新材料、信息技术、激光、汽摩配、先进制造与自动化、生物与新医药技术、高端装备制造、新能源、节能环保、文化产业、现代物流业、商务服务业、休闲旅游业、健康服务业、金融业电气、泵阀、鞋革、纺织服装、化工、塑料制品、印刷、时尚（眼镜）、文教用品、仪器仪表

	5
	湖州
	信息经济、高端装备、健康产业、休闲旅游、金属新材、绿色家居、现代纺织、节能环保、时尚、绿色金融、地理信息、新能源汽车、生物医药、文化创意、新材料、新能源、橡胶塑料制品、绿色石油化工、化纤、电子电容、耐火产业

	6
	嘉兴
	高端装备制造、新材料、电子信息、节能环保、新能源、生物医药、医疗器械、汽车零配件、经编、皮革、纺织、化工、化纤、休闲旅游、服装、家居、包装造纸、食品加工、人工智能、箱包

	7
	绍兴
	高端装备、现代医药、电子信息、新材料、化纤、织造、印染、服装服饰、石化及化学制品制造、橡胶塑料、有色金属加工、金属制品、黄酒、珍珠

	8
	金华
	高端装备制造、新能源汽车、新材料、健康生物医药、信息网络经济、智能制造、新能源和节能环保装备、时尚轻纺业、绿色石油化工、橡胶塑料制品、医疗器械、农副产品加工

	9
	衢州
	氟硅钴新材料、先进装备制造业、特种纸、电子信息、新能源、绿色食品

	10
	舟山
	绿色石化、船舶海工、海洋生物、海洋电子信息、新材料、港贸物流、机械制造、现代航空

	11
	台州
	生物医药、化工、高端装备制造、新能源汽车与现代交通装备、新材料、橡胶塑料制品、健康、金融、新能源与节能环保装备、机器人与智能装备、农副产品加工

	12
	丽水
	日用化工、信息技术、生物医药、高端装备制造、新型制造业、制造业、造纸、健康、竹制品生产加工、农副产品加工、有色金属加工、文化旅游、新能源汽车与现代交通装备